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Forma e aplikacionit – LET
Qëllimi kryesor i Formës së Aplikacionit është sigurimi i informatave të kompanisë suaj në mënyrë që të identifikohen: 

· Pajtueshmëria me kriteret për pjesëmarrjen e kompanisë ne programin për Mbështetje të Konkurentshmërisë (MTK) për Ndërrmarjet e Vogla të Mesme (NVM) në Kosovë
· Statusi aktual i pajtueshmërisë ndaj standardeve kombëtare dhe atyre të BE-së në fushën e mjedisit, shëndetit dhe sigurisë në punë, sigurisë së produkteve dhe sistemeve të menaxhimit,
Të gjitha të dhënat do të trajtohen me konfidencialitet të lartë dhe do të përdoren vetëm për qëllimet e Programit.  

Nese keni ndonjë pyetje, ju lutemi të kontaktoni në :  

Kosovo SME Competitiveness Support Programme
Personi kontaktues :
Z. Pëllumb Gjinolli
Adresa: 

Rruga "Adrian Krasniqi" nr.5, (kati 2, nr.3) Prishtinë, Kosovë 
Celulari: 

+383 49 562660
E-mail: 


info.kosovo@web-sme-csp.com
Webfaqja:

www.web-sme-csp.com
Webfaqja LET: 

www.let.web-sme-csp.com
Ju faleminderit për bashkëpunimin tuaj  
Lajmerim i rendësishëm:

Ju lutemi njoftoni Konsulentin e Projektit (KP) për çdo ndryshim në pajisjet që dëshironi të blini dhe Konsulenti i Projektit (PC) do t'ju mbështesë. KP vlerëson, në fakt, përshtatshmërinë e pajisjeve specifike të futura në këtë Formular Aplikimi (FA). Nëse, për çfarëdo arsye, pajisja e lartpërmendur është ndryshuar pa e informuar KP, pajisja e re e përzgjedhur mund të rezultojë e papranueshme për financim.
Shuma e grantit do të përcaktohet nëpërmjet një aktiviteti të verifikimit nga zyra (vetëm në raste të jashtëzakonshme nëpërmjet një vizite në terren) të kryer nga Konsulenti Verifikues (KV) në fund të zbatimit të projektit.
Granti i paraparë për projektet LET është 15% e shumës së lizingut pas një verifikimi të suksesshëm: nëse kostoja përfundimtare e shpenzimeve do të jetë më e vogël se shuma e miratuar së lizingutë, komponenti i grantit do të reduktohet në përputhje me rrethanat.

Vetëm shpenzimet e bëra pas datës së Marrëveshjes së Lizingut mes jush dhe BP-së (Banka Partnere) janë të pranueshme për financim.
Pas blerjes së pajisjes, për fillimin e procesit të verifikimit, dokumentet që do të ofrohen për PB dhe / ose KP në lidhje me investimin tuaj janë:
· Kontratë ose dëshmi për garancinë e pajisjeve të blera;
· Faturat në lidhje me komponentët e investimeve të financuara;
· Detyrime Doganore (nëse ka) në rastin e produkteve të importuara;
· Urdhërpagesat për secilën faturë të paraqitur;
· Formulari i Kërkesës për Incentivë (Nxitje) të Përfunduar të siguruar nga BP.

Sapo të jenë në dispozicion, ju lutemi dërgoni një email duke i bashkangjitur ato në:

info.kosovo@web-sme-csp.com
Ju lutem konsideroni gjithashtu se:
· Shpenzimet e ndërtimit, të aksesorëve, të transportit dhe të instalimit të lidhura ngushtë me vënien në funksion të teknologjive të pranueshme dhe ndryshimeve të kursit të këmbimit janë të pranueshme për një shumë deri në 20% të kostos së teknologjisë së pranueshme. Duhet të justifikohen në mënyrën e duhur nga ana e huamarrësit duke ofruar dëshmi (kontrata, fatura, dëshmi të pagesave) tek KV gjatë fazës së verifikimit;
· Detyrimet doganore (nëse aplikohen) janë të pranueshme nëse ato nuk mund të rikuperohen nga shteti.  

1. INFORMATA RRETH KOMPANISË 
	Emri i kompanisë
	

	Adresa

[Qyteti, rruga, numri i nderteses/apartamentit, kodi postar]
	

	Adresa e Projektit

[Qyteti, rruga, numri i nderteses/apartamentit, kodi postar]
	

	Telefoni
	

	Webfaqja
	

	Personi kontaktues
	

	Pozita
	

	Telefoni
	

	Mobil
	

	Email
	

	Numri i biznesit
	

	Aktivitetet kryesore
Sipas ARBK

	

	Produktet kryesore dhe/ose shërbimet e kompanisë


	

	Përshkrim i shkurtër i kompanisë(struktura,tregjet/

Klientet, historiku etj.)
	

	Viti i themelimit të kompanisë
	


2. PAJTUESHMËRIA ME KLASIFIKIMET E BE-SË PËR NVM-TË 
2.1. NUMRI I PUNËTORËVE DHE TË DHËNAT FINANCIARE TË NVM 
Kompania juaj ka të drejtë të marrë pjesë në Program nëse NVM i plotëson kriteret e mëposhtme

Ju lutemi që të siguroni të dhënat financiare të viteve paraprake (të audituara nëse është e mundur) (2021)

	Numri i punëtorëve: 

Më pak se 250 persona me orar të plotë gjate gjith vitit
	

	Qarkullimi vjetor: 

Jo më shumë se 50 milion EUR ekuivalent
	

	Bilanci vjetor:

Jo më shumë se 43 milion EUR ekuivalent
	


Numri i të punësuarve është i detyrueshëm. Kompania juaj mund të përshtatet me pragun e NVM-ve edhe nëse respektohet vetëm një nga dy parametrat e tjerë.

2.2. STRUKTURA E PRONËSISË SË NVM QË APLIKON
· Paraqitni një listë të gjithë pronarëve (personave fizik dhe juridik) pjesëmarrja e të cilëve në pronësinë e NVM-ve aplikuese është 25% ose më shumë:
· Specifikoni nëse aksionari është institucion shtetëror ose kompani publike?
· Ju lutemi jepni të dhënat bazë për secilin subjekt juridik dhe/ose fizik, pjesëmarrja e të cilëve në pronësi është 25% ose më e madhe
(Emri, numri identifikues, përqindja e pronësise, numri i punëtorëve, qarkullimi vjetor dhe bilanci vjetor):  
· Ju lutem paraqitni të dhënat bazë për të gjitha kompanitë, të cilat janë në pronësi tuajën (kompanisë apo pronarit të kompanisë) me pjesëmarrje prej 25% ose më shumë (Emri, numri identifikues, përqindja e pronësise, numri i punëtorëve, qarkullimi vjetor dhe bilanci vjetor ):  

3. PËRSHKRIMI I INVESTIMIT 
Ju lutemi, ofroni buxhetin e përafërt për zbatimin e planit preliminaryë të investimeve:
	Investimi total i planifikuar (EUR):
	

	Shuma e planifikuar e lizingut  pa TVSH (EUR):
	

	Fillimi i planifikuar për implementim (data):
	

	Kohëzgjatja e implementimit (muaj)
	

	Fillimi i planifikuar / përfundimi i implementimit (data):
	


Vetëm shpenzimet e investimeve të bëra pas datës së Marrëveshjes së Lizingut  ndërmjet kompanisë dhe Bankës Partnere do të jenë të pranueshme për  lizing dhe për vlerësimin e incentivës së grantit
· Ju lutemi që të bëni një përshkrim të shkurtër dhe qëllimin e investimit të planifikuar:

· Ju lutemi jepni përshkrimin e pajisjeve në investimin e planifikuar 
	Artikulli/Produkti 1
	Përshkrimi 1
	

	
	A është pajisja e re? (PO/JO)
	

	
	Numri Identifikues LET (nëse ka)
	
	
	
	                  
	
	
	

	
	Shuma indikative e lizingut pa TVSH (EUR)
	

	Artikulli/Produkti 2
	Përshkrimi 2
	

	
	A është pajisja e re? (PO/JO)
	

	
	Numri Identifikues LET (nëse ka)
	
	
	
	                  
	
	
	

	
	Shuma indikative e lizingut  pa TVSH (EUR)
	

	A keni paguar ndonjë shumë deri tash (p.sh. pagesë avansi etj.)? Nëse po, sa? (EUR)
	


· A zëvendëson pajisja e re një pajisje ekzistuese?  
Po   FORMCHECKBOX 
      Jo   FORMCHECKBOX 

· A do të përmirësohet cilësia dhe siguria e produktit me zbatimin e investimeve në kompani (Po / Jo)? Nëse po, ju lutemi shpjegoni përmirësimet: 
· A do të përmirësohet shëndeti dhe siguria në punë me zbatimin e investimeve në kompani (Po / Jo)? Nëse po, ju lutemi shpjegoni përmirësimet:
· A do të rritet pajtueshmëria mjedisore me zbatimin e investimeve në kompani (Po / Jo)? Nëse po, ju lutemi shpjegoni përmirësimet:

· A do të futen apo përmirësohen sistemet e menaxhimit me implementimin e investimeve në kompani (Po / Jo)? Nëse po, ju lutem specifikoni sistemet e menaxhimit:

	Specifikacioni Teknik
	Pajisja e re
	Pajisja e vjetër
 

	Kapaciteti i pajisjes (kW ose ekuivalent)

Kjo përcakton fuqinë e pajisjeve. Ju lutemi referojuni pllakës në pajisje për të gjetur këtë informacion. Ju lutemi specifikoni nëse është me energji elektrike, lëndë djegëse ose të tjera  
	
	

	Efiçienca e pajisjes/performanca 

Kjo përcakton performancën e pajisjeve sipas konsumit të energjisë dhe efiçiencës së energjisë. Mund të shprehet si:
· Efiçienca (%, p.sh. në rastin e bojlerit); ose
· Konsumi i energjisë për njësi të prodhimit (p.sh kWh/produkt); ose
· Parametrat tipik për atë lloj makine (p.sh. COP/EER për pompat e ngrohjes dhe çillerët).
Ju lutemi referojuni fletës teknike të pajisjes për të gjetur këtë informacion.
	
	

	Koha e operimit (orë/vit)
	
	

	Kapaciteti prodhues (kg/orë ose ekuivalent)

Kjo përcakton performancën e pajisjeve sipas kapacitetit prodhues të prodhimit të dëshiruar në një njësi të caktuar kohe (p.sh. numri i produkteve në orë). Ju lutemi referojuni fletës teknike të pajisjes për të gjetur këtë informacion.
	
	

	Prodhimi vjetor (kg/vit ose ekuivalent)

Ky është një vlerësim i prodhimit të kryer nga pajisjet në një vit. Ju lutemi të kryeni llogaritjen e thjeshtë bazuar në kapacitetin prodhues dhe kohën e operimit.
	
	

	Viti i prodhimit
	
	

	Konsumi i energjisë (MWh/vit ose ekuivalent)

Ky është një vlerësim i energjisë së konsumuar nga pajisjet në një vit. Konsumi i energjisë mund të llogaritet duke përdorur ekuacionin e thjesht më poshtë: konsumi i energjisë = performanca e pajisjeve * koha e pritshme e operimit (ose prodhimi). Në rastin e më shumë se një lloji të energjisë, ju lutemi shtoni rreshtat sipas nevojës (energji elektrike, karburant, qymyr etj).
	
	


4. PAJTUESHMËRIA ME LEGJISLACIONIN NACIONAL
Me nënshkrimin e këtij Formulari Aplikimi konfirmojmë që:
· Projekti që do të financohet është në përputhje me ligjin në fuqi në Kosovë dhe në veçanti është në përputhje me standardet kombëtare të mjedisit, shëndetit dhe sigurisë, standardet e sigurisë së produkteve dhe sistemet e menaxhimit;
· Kompania ka marrë të gjitha miratimet dhe lejet e nevojshme dhe është në pajtim me legjislacionin kombëtar mjedisor, social, dhe legjislacionin Kosovar për shëndetin dhe sigurinë;

· Në rastin e nënprojekteve të energjisë së ripërtërishme (panele fotovoltaike FV, turbinat me erë, etj.), ne konfirmojmë se energjia e prodhuar do të konsumohet nga Huamarrësi që aplikon dhe nuk do të shitet në rrjetin duke përfituar nga një tarifë nxitëse (feed-in tariff).

· Ne aplikojmë për pjesëmarrje në Programin Kosovar të Mbështetjes së Konkurrueshmërisë së NVM-ve përmes (emri i PB)  ________________________________;  
· Ne deklarojmë se ne nuk kemi përfituar nga një program tjetër Programit Kosovar për Mbështetjen e Konkurrentshmërisë së NVM-ve: 
Saktë   FORMCHECKBOX 
      Pa saktë   FORMCHECKBOX 

· Ne deklarojme se ne kemi përfituar nga një tjetër Program për Mbështetje të Konkurueshmërisë së NVM-ve të Kosovës nga (emri i PB) __________________________ për një shumë prej: ________________________
· Asnjë mbështetje tjetër e granteve nuk pritet të pranohet për projektin e sipërpërmendur të investimeve;
· Ne pranojmë që BERZH, Konsulenti i Projektit dhe BE mund të publikojnë informata për nënprojektin, duke përfshirë emrin e firmës së nënshkruar, si përfitues në kuadër të Programit Kosovar për Mbështetjen e Konkurrueshmërisë së NVM-ve, në kontekst të nxitjes së konkurrencës mes NVM-ve rajonale dhe publikimin e rezultateve/suksesit të Programit Kosovar të Mbështetjes së Konkurrencës për NVM-të.
Data:

Përfaqësuesi i autorizuar i kompanisë: 
( Vula dhe Nënshkrimi)
� Ju lutemi referojuni pajisjeve që zëvendësohen, ose - nëse pajisjet e reja janë shtesë - tek një pajisje e të njëjtit lloj të instaluar tashmë në fabrikë.  





 Ky dokument është prodhuar me ndihmën financiare të Instrumentit Evropian për Ndihmën e Para-Antarësimit. Pikëpamjet e shprehura këtu janë ato të Konsulentit dhe prandaj në asnjë mënyrë nuk pasqyrojnë opinionin zyrtar të Bashkimit Evropian
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